



Høringssvar budget 2024 – MED Børnehuset Mols, Molsskolen og Naturbørnehaven Mols Bjerge

Udmeldingerne omkring budget 2024 gør os meget bekymrede. Allerede nu er vi en af de billigste kommuner på skoleområdet, og de foreslåede reduktioner vil i markant grad forringe vores muligheder for at levere en tilfredsstillende kvalitet. Især fordi der lægges op til, at skolerne rammes bredt og mange steder fra samtidigt.

- En reduktion i tildelingsmodellen rammer direkte ind i skolens kerneydelse, og det forslag falder sammen med, at fra august 2024 ophører overgangsordningen "pengene følger eleven" for de elever, der allerede nu er visiteret til Pindstrupskolen. Skolerne skal derefter betale 316.800 pr. elev, og for Molsskolen betyder det med de nuværende elever på Pindstrupskolen en fremtidig udgift på 1,8 mio. årligt, svarende til 10,1% af skolens samlede budget. Sammenholdt med den foreslåede reduktion i tildelingsmodellen giver det virkelig en stor forringelse af vilkårene for at levere ordentlig undervisning, give få og nære relationer, arbejde med en meningsfuld inklusion og forebygge mistrivsel.
- Dertil kommer, at skolerne også skal dække en stor del af forringelserne på barselspuljen.
- Besparelser på områder, som IT og digitalisering og Team Ejendom - herunder rengøring - giver tillige en afledt effekt på skolerne, da deres besparelser sendes videre i systemet. Dvs. vi får en ny udgift til IT, som ikke tidligere har været en del af skolernes budget. Besparelserne i Team ejendom betyder, at skolerne selv skal sørge for flere pedeløpgaver og faldende rengøringsstandard, og det er vigtigt at huske, at skolerne er blevet skåret i budget til den ydelse, allerede da man vedtog den ordening.
- Endelig vil vi pege på, at besparelsen på støttekorpsset på dagtilbudsområdet vil forringe den forebyggende indsats omkring børn med særlige behov. Forskning peger på, at det i forhold til inklusionsopgaven er afgørende med en tidlig forebyggende indsats, og en besparelse på dagtilbudsområdet vil betyde en akkumuleret opgave overført til skoleområdet. Så det er en forringelse begge steder.

Som et indspark ind i disse nedslående perspektiver, vil vi foreslå, at pengene til de elever, der visiteres til Pindstrupsskolen og HU, indgår i en 0-sums model. Dvs. at tilbageførte midler ikke genfordeles via tildelingsmodellen, men i forhold til antal børn visiteret til Pindstrupskolen og HU fra skoledistriktet. Antallet af visiterede elever er skævt fordelt mellem skoledistrikterne. Det afhænger af socioøkonomiske forhold og tilflyttere med behov for støtte eller handicap. Faktorer, der er uden for skolernes indflydelse, og som bedst kan betegnes som rent lotteri. Det er hverken fair for de enkelte skoler eller for de familier, der har brug for et særligt tilbud, velvidende, at deres behov belaster distriktsskolen.

Medarbejderudvalget Børnehuset Mols, Naturbørnehaven Mols Bjerge og Molsskolen 8.
september 2023